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Magyar divatbemutatók 

külföldön 

Az ember érdekesnél érdeke-
sebb felfedezéseket tehet. 
Például, amikor újságot olvas. 

Meg-megállhat hümmögni egy-egy 
meglepetés u tán : lám-lám, mik van-
nak a világban . . . 

Mert nem meglepő-e mindenki 
számára, hogy a televízió nélküli 
életnek micsoda megpróbáltatásai 
lehetnek. Az NSZK-ban hat hónapot 
se bírtak ki azok a könnyelmű em-
berkék, akik erre vállalkoztak. Hat 
hónapig nem nyomom be a kap-
csológombot — na, és? — gondolták 
kezdetben, s utóbb rájöttek, nem is 
olyan könnyű valamit meg nem ten-
ni. Egyik, a kedvenc táncdalénekes 
műsoránál, a másik egy kriminél 
már nem tudott parancsolni izgő-
mozgó ujjainak. Bekapcsolták. Néz-
ték. Ezzel ugyan elestek a nem is 
csekély kárpótlástól, amit csak sötét 
és néma képernyők esetében haj lan-
dók folyósítani a felmérés végzői-
elemzői. Mégis. Egyre-másra dőltek 
ki a sorból a nem nézők, s változtak 
vissza ú j ra a tévé rabjaivá. S ha ed-
dig veszekedtek a házastársak, most 
ú j ra jobb lett köztük a viszony. 
Minden vonatkozásban. Lám, lám. S 
még egyesek a televíziót vádolják, 
hogy elveszi a házastársak idejét — 
s kedvét? — egymástól. Ezzel szem-
ben kiderült, mint az egyik mondja, 
hogy „legalább volt valami közös té-
májuk". Hát nem különös? 

Figyelik? Nem elválasztó ék a 
tévé az emberi kapcsolatokban, ha-
n e m . . . Hanem mi? Jó lenne azt 
mondani, kapocs, egy, a sok össze-
fűző szál között. De a felmérésből, 
amit a nyugatnémetek végeztek, in-
kább az tűnik ki: valami hézagtöltő, 
ürességbenépesítő, az igazi tartalmai-
kat helyettesítő pótszerkezet. S in-
kább ezt nézik az emberek, mint a 
sötét és néma képernyők közé tola-
kodó ürességet. 

Vagyis: ez lenne a kisebb rossz. 
Inkább lesz a kapcsológomb rab ja 
valaki — mert nem tud mit kezde-
ni az amúgy rászakadt szabad idő-
vel? Az így felszabaduló órákat ér-

TANULSÁGOK 
telmes-szépen, emberhez méltóan 
nem lehet kitölteni? Szokásokra, be-
idegzésekre felfűzött, programozott 
pszichikumra vall ez. Milyen nehéz 
valamit meg nem tenni — ez a ma 
emberének nem kis gondja. Akarat 
és céltudatosság kell hozzá. S a má-
sik bibi: ha már egy negatívumig 
eljutott valaki, milyen nehéz e fölé 
az igenlést állítani — az értelmes, 
tar talmas életet élni a megszokott, 
a gépies helyett. 

Nálunk még nem volt ilyen elem-
ző kísérlet. Legfeljebb magunkon 
kísérletezhetünk, vigaszdíj és kár -
pótlás nélkül: ellent tudunk-e mon-
dani a követelődző kisördögnek, aki 
minden időnket a képernyő előtt 
töltetné el velünk. Vagy pedig sze-
lektálunk a műsorok között. Csak a 
javát. A legjavát. Maradjon idő 
másra is. Nehogy a filmofágia, a 
„filmfalás" betegségébe essünk. Mint 
már annyian. Mert az elsivárodás 
jele az,—ha beér jük az „akármivel", 
a silánnyal, a tévébóvlival. 

De hát akkor le is pecsételtethe-
tem a készülékemet — mondta 
rosszmájú ismerősöm, erre az esz-
mefuttatásra. — Nono, azért nem 
ilyen sötét a helyzet — védtem a 
műsorból a javát, ö viszont a rosz-
szát sorolta, s elképzelhető, meny-
nyire alulmaradtam ennél a mér-
legelésnél. 

Nálunk is csak kellene már vala-
miféle felmérést csinálni. Akár ' a 
fordított ját is. Például vicik-vacak 
külföldi filmecskék megvásárlóit, 
műsorrá szerkesztőit arra kárhoztat-
ni : ugyan, nézzék végig néhányszor 
a vásárolt árut. Esetleg hat hónapon 
át minden délutántól 11 óráig me-
resszék szemüket a „tévérossza" ösz-
szeállításra. Talán ők is tennének 
néhány érdekes felfedezést . . . . 

Az is érdekes, bár inkább szomo-
rú felfedezést tehet persze, aki meg-
ismeri Gáborka történetét, ö az a 
kisfiú, akinek koponyája nem olyan 
kemény, mint a Bartók téri gyerek-
játszótér betonterepe. Karácsony 
előtt, amikor az ottani mászókán az 
életkori sajátosságokhoz illő ele-
venséggel tornászott, egy rossz moz-
dulat következtében fej je l zuhant a 
betonra. A kis legény, kinek agyráz-
kódása, koponyarepedése már gyó-
gyulóban van, s pár nap ja elhagyta 
a klinikát, rendkívül sokat tanul t az 
esetből. Az is lehet, hogy nagyon 
megkomolyodik, s ha ma jd az óvo-
dából elballagtatják és megtanul ja a 
betűvetést, egyszer csak előáll: „ta-
nulmányt szeretnék írni a játszóte-
rek ésszerű építéséről, valamint a r -
ról, hogy mennyi betont szükséges, 
és mennyit tilos alkalmazni a han-
cúrszerek alatt". Nyilván hézagpótló 
lesz ez a tanulmány. Hisz Gabika 
gondol majd a gyerekekre is, az 
olyan eleven apróságokra, akikről a 
játszótér tervezésénél paradox mó-
don mintha megfeledkeztek volna. 
Egy szülő, aki tudja, mit kell aggód-
ni egy gyerekért, nyilván nem fe-
lejtet te volna el, hogy a kőplató 
ilyen meg ilyen hátrányokkal is 
jár. De hát nem lehet előírni, hogy 
csak apák, anyák tervezzenek ját-
szótereket, még akkor se, ha így az 
apai, anyai kimarad a mégoly szép 
elképzelésekből. 

Egy kérdés mindenesetre fönnma-
rad. Addig is, míg Gáborka megírja 
majdani tanulmányát ; tanulmá-
nyozni kellene, hogy — a beton és 
a gyerekfej keménysége eltérő lévén 
— mit tehetünk e kettő közül, azért, 
amelyik fontosabb . . . 

Simái Mihály 

A HUNGAROTEX a saj tó képviselőinek bemutatta azt a 
70 modellből álló divatkollekciót. amelyeket hamarosan a 
Kanári -szigeteken, Kuwaitban és Irakban láthatnak az 
érdeklődők. A képen: Fehér anyagból készített, melegebb 

napcácra ajánlot t nappali ruhák 

V E D N O K 
B R I G Á D O K 

A Szegedi Nyomdában 39 
szocialista brigád tevékeny-
kedik: évről évre eredmé-
nyesebben. Tavaly a védnök-
Bégvállalásban is jeleskedtek 
a nyomdászbrigádok; 20 
esetben vállaltak védnöksé-
get — például a könyvheti 
könyvek felett —. s vala-
mennyi felajánlásukat telje-
sítették is. Emellett az anyag-
takarékosságban is kiemelke-
dő eredményeket értek el. 

Eshetőség 
Két öreg hölgy be-

szélget. 
— Minden este, mi-

előtt lefeküdnék, bené-
zek az ágy alá, nincs-e 
ott valaki. És te? 

— Én is, én is, sőt 
egy idő óta beszereztem 
egy másik ágyat is, hogy 
növeljem az eshetősége-
ket. 

BESURRANÓ 
TOLVAJ 

Vagyon elleni bűncselek-
mény miatt büntetve volt 
már Boros László 25 éves, 
Sándorfalva, Akácfa utca 44. 
szám alatti lakos. Ujabb 
bűncselekményét egy mun-
kásszálláson követte ei a 
Dorozsmai úton. Besurrant 
az épületbe, s a szobáikból 
cipőt, ruhaneműt vitt el ma-
gával. sa já t rossz cipőjét pe-
dig otthagyta. A szegedi já-
rásbíróság jogerősen 4 hónap 
börtönre ítélte. 

Közlemény 
(X) A DEMASZ Szegedi Üzem-

Igazgatóság közli, hogy elveszett 
32 561-től 32 600 sorszámig, 34 201-
től 34 250 sorszámig — kapcso-
lásllop tömbje ; továbbá 166 551-től 
166 575 sorszámig „helyszíni 
számla" tömbje. A közölt sor-
számú tömbök érvénytelenek. 
DEMAsz Szegedi Uzemigazgató-

VIZ. CSATORNA. 
FURDÖ 

A Magyar Hidrológiai Tár-
saság szegedi csoportja és a 
Csongrád megyei Víz- és 
Csatornamű Vállalat ma, 
szerdán délután 3 órai kez-
dettel előadóülést rendez a 
vállalat szentesi központjá-
ban. Gulyás Antal, a Csong-
rád megyei tanács építési-, 
közlekedési és vízügyi osz-
tályának vezetője tar t elő-
adást „A vállalat szerepe 
Csongrád megye víz, csator-
na, fürdő szolgáltatásában" 
címmel. 

SZÉNMEZŐ 
VÍZVÉDELME 

Tatabányán, az ú j 15/C 
vízaknában megkezdték a 
karsztvíz felszínre emelését. 
Ez már a második olyan 
ipari létesítmény a szénme-
dencében, amely az aktív 
vízvédelmet, eddig érintetlen 
szénmezők felszabadítását 
szolgálja. 

V A D S Z E M L E 

Téli vadszemlét tartottak a 
híres Gemenci Állami Erdő-
és Vadgazdaság területén. A 
még mindig hótakaró nél-
küli erdőben jól telel a vad-
állomány. A szabad mozgás 
és az élelmiszerszerzés lehe-
tősége jó kondícióban ta r t j a 
az őzeket, szarvasokat, s így 
a várhatóan késve érkező te-
let sem sínylik meg. A va-
dászoknak most nem okoz 
gondot a vadvédelem. Köny-
nyen megközelítik a vadete-
tőket, szemmel tud ják tar ta-
ni az állományt, s remélik, 
hogy az újszülött téli vad-
malacok is megmaradnak az 
idén. 

TUDOMÁNYOS 
PATRONALAS 

Jó együttműködés alakult 
ki a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem Fül-, Orr-, 
Gégeklinikája és a szegedi 
üzemek között. A klinika 
már évek óta foglalkozik 
folyamatosan a hallásgondo-
zással, a zajos textiles üze-
mekben. Előbb a Szegedi 
Textilművekben, majd a 
Kenderfonó- és Szövőipari 
Vállalat köziponti gyárában 
rendeztek be gyári hallás-
vizsgáló laboratóriumot. 
Vizsgálják a felvételre je-
lentkező alkalmasságát és 
folyamatosan ellenőrzik: nem 
károsodott-e a dolgozók hal-
lása. Mindehhez nagy segít-
ségjet jelent a klinika patro-
nál ása. 

FEBRUARBAN: 
SZAKMUNKÁSTANULÓK 
VERSENYE 

Idén is megrendezik Csong-
rád megyében a Szakma Ki-
váló Tanulója versenyt és a 
tantárgyi versenyeket az 
ipari tanulók legjobbjainak 
részvételével. A kőművesek, 
ács-állványozók, szobafestők, 
bútorasztalosok, női fodrá-
szok, géplakatosok és autó-
szerelők versenyét Szegeden, 
a többi szakmai versengést 
Vásárhelyen, Makón, Szen-
tesen tar t ják majd. A ma-
tematika, a vasipari szak-
r a j z és a munkavédelem 
tantárgyi versenye is Szege-
den lesz; A szakmunkásta-
nulók vetélkedésére február 
második felében kerül sor. 

AMATÖRFILMESEK 
TANFOLYAMA 

A Juhász Gyula Művelő-
dési Központban működő 
amatőrfilmesek klubja tan-
folyamot szervez fiatalok 
számára. A kezdő amatőrfi l-
mesek munkájá t Váradi Je-
nő vezeti, a foglalkozásokat 
a művelődési központban 
tar t ják, ugyanitt jelentkez-
hetnek a tanfolyam iránt 
érdeklődő fiatalok. 

PLAKATPALYAZAT 
DIJAI 

A Vöröskereszt városi bi-
zottsága plakátpályázatot 
hirdetett. amelynek ered-
ményhirdetésére tegnap, ked-
den került sor. Az első és a 
második dí jat Kónya András, 
a Tömörkény István gimná-
zium és művészeti szakkö-
zépiskola harmad évfolya-
mos grafikus hallgatója, míg 
a harmadik dijat Szabó Ta-
más. az iskola harmadéves 
szobrász szakos hallgatója 
nyerte. 

KÖNNYŰIPARI 
A KTIVAERTEKEZLET 

A könnyűipari ágazat 1972. 
évi gazdálkodásáról, az idei 
esztendő főbb feladatairól 
Keserű Jánosné miniszter 
kedden, a Hazai Fésűsfonó 
kultúrtermében aktívaülésen 
tájékoztatta a vállalatok, 
szövetkezetek, az érintett 
szakszervezetek tanácsok, va-
lamint a könnyűiparral 
együttműködő tárcák és or-
szágos szervek vezetőit 

Van ez így 

Vitamin — hajószámra 
BŐSÉGES ELLÁTÁS CITROMBÓL, NARANCSBÓL, 

GRAPE IRUITBOL 

Az év eleje a déligyümöl-
csök legnagyobb szezonja, s 
ez különösen most, az influ-
enzás megbetegedések idő-
szakában tesz jó szolgálatot 
A vitamindús citrusfélék 
hozzájárulnak a különféle 
meghűléses megbetegedések 
megelőzéséhez, elősegítik a 
gyógyulást. 

A DÉLKER Vállalat er re 
az időszakra ütemezi a na-
gyobb szállításokat. Az el-
múlt napokban olyan nagy 
mennyiségű friss déligyü-
mölcs érkezet t amely folya-
matos és bőséges ellátást 
tesz lehetővé, a szerződések-
ben meghatározott szállítási 
időpontok, a hajóindítások és 
az európai kikötői rakodások 
pedig biztosítják a zavarta-
lan utánpótlást, az igények 
kielégítését. 

Citromból jelenleg 2450 
torina a kereskedelmi háló-
zat és a DÉLKER készlete. 
A múlt héten Ciprusból in-
dítottak útnak hajón ezer 
tonnát, s Olaszországban is 
1500 tonna citromot adtak 
fel a vállalat címére. A je-
lenlegi 2500 tonnás narancs-
készleten kívül már jugo-
szláv kikötőben van egy 1800 

tonnás algériai szállítmány, 
s közben egy ú jabb ha jó állt 
be a kikötőbe további ezer 
tonna budapesti rendeltetésű 
algériai naranccsal. A Ceg-
léd nevű tengerjáró is je-
lezte, hogy Egyiptomból eaer 
tonna narancsot hoz. 

Az influenza egyik kitűnő, 
elsősorban a megelőzést szol-
gáló természetes gyógyszere 
a grape fruit , amelyből a ta-
valyinál több kerül forga-
lomba. A kubai grape f ru i t -
ból — ára 14 forint — 300 
tonna, a 21 forintos algériai-
ból 100 tonna a készlet, és 
még ebben a hónapban to-
vábbi 100 tonnát várnak 
Egyiptomból is. Kesernyés 
íze miatt sokan idegenked-
nek a grape fruittól, pedig 
ez a legvitamindúsabb déli-
gyümölcs, v i tamintar ta lma 
20 százalékkal magasabb még 
a citroménál is. A szakem-
ber tanácsa: a lédús gyü-
mölcsöt, kettévágva és meg-
cukrozva, vagy kicsavarva, 
levét édesítve fogyasszuk. 

A DÉLKER Vállalat veze 
tői elmondották, hogy a sze-
zon végéig mintegy 6500— 
7000 tonnával több déligyü-
mölcs kerül forgalomba a 
tavalyinál. 

Jelez a berendezés 

Uj tápszergyár épül 
Az Egyesült Gyógyszer- és Tápszergyár több mint 200 

millió forintos költséggel, ú j tápszergyárat építtet Nyugat-
Magyarország nagy tejtermelő vidékén, Körmenden. A 
gyár nagycsarnoka már áll, márciusban megkezdik a Dá-
niából vásárolt modern tápszergyári gépsorok, berende-
zések szerelését. A próbaüzemelést júliusra tervezik. Az 
ú j gyárban többféle ismert és idehaza eddig nem gyár-
tott tápszert állítanak elő modern technológiával. A bu-
dapesti anyagyár szakemberei már kidolgozták a gyártási 
módokat és a termékek „receptjét",. 

BENZIN JEGGYEL 
MANIPULÁLT 

Sikkasztás miatt indított 
el járást a városi és járási 
rendőrkapitányság Faragó 
Antal 19 éves, Kecskemét, 
Alsószéktó 32. szám alatti 
lakos ellen. A kőolajvállalat 
alkalmazásában volt, mint 
gépkocsivezető. Százhetven 
liter üzemanyagra szóló je-
gyet értékesített Szegeden, és 
az általa kiváltott üzem-
anyagból nagyobb mennyisé-
get saját motorkerékpárján 
használt fel. Ügyét vádeme-
lésre á tadják az ügyészség-
nek. 

A Tiszai Vegyikombinát 
műszerautomatika főosztálya 
már eddig is számos értékes 
műszert, berendezést, gépet, 
generátort, automatát terve-
zett és állított termelésbe. 
Legutóbb modern központi 
jelzőrendszert dolgoztak ki, 
amelynek próbaüzemelteté-
sét most kezdték meg a kom-
binát ammóniagyárában. 

A központi jelzőrendszer 
olyan berendezés, amely le-
hetővé teszi az üzemmérnök 
számára a munkahelyek, az 
üzem áttekintését. A sa já t 
tervezésű műszerről leolvas-
hatók a gépek üzemállásá-
nak paraméterei is. Újszerű, 
hogy fény- és hangjelzést 
ad. s papírszalagon rögzíti a 
legfontosabb üzemi, termelé-
si adatokat. 
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